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№3669/9.1-Т аз 29.03.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Маќомоти њудудии андоз 
 
Тавзењот ба таѓйиру иловањои 
Кодекси андоз аз 1 январи соли 2018 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
дар амал дуруст татбиќ намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон» аз 21 феврали соли 2018, №1510 чунин дастур медињад. 

Дар асоси муќаррароти ќисми 2 моддаи 2 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру илова ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон» аз 21 феврали соли 2018, №1511 пешбинї 
гардидааст, ки Ќонуни мазкур аз 01.01.2018 мавриди амал ќарор дода 
мешавад. Яъне, таѓйиру иловањои бо Ќонуни мазкур ба Кодекси андоз 
воридгардида аз 1 январи соли 2018 амалкунанда (эътибори њуќуќї дошта) 
эътироф мегардад. 

Тибќи Ќонуни мазкур ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
таѓйиру иловањои зерин ворид карда шудааст: 

1. Моддаи 21 бо мазмуни зерин илова карда шуд: 
 «Моддаи 21. Тартиби мавриди амал ќарор додани санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар соњаи андоз 

1. Ќонунњое, ки андози навро муќаррар мекунанд, шароити 
андозсупорандагонро вазнин менамоянд ва (ё) барои њуќуќвайронкунии 
андоз љавобгариро муќаррар мекунанд, уњдадории нави андозсупорандагон 
ва иштирокчиёни дигари муносибатњоеро, ки ќонунгузории андоз танзим 
менамояд, муайян мекунанд, ќувваи бозгашт надоранд. 

Яъне, ќонунњои нав, ки муќаррароти ќонунгузории андозро таѓйир 
медињанд, ба муносибатњои андозии ќаблї пањн намешаванд.  

2. Ба санадњои ќонунгузории андоз, ки љавобгарї ва (ё) уњдадориро 
оид ба вайрон кардани ќонунгузории андоз бартараф ё сабуктар 
мегардонанд, ё барои њимояи њуќуќњои андозсупорандагон, агентони андоз 
ва намояндагони онњо кафолати иловагиро пешбинї менамоянд, мутобиќи 
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ќонунгузории Љумњурии Тољикистон мумкин аст ќувваи бозгашт дода 
шавад. 

Бо назардошти муќаррароти мазкур новобаста ба он ки Ќонуни 
мазкур санаи 21.02.2018 ба имзо расидааст, мутобиќ ба муќаррароти моддаи 
2 ин Ќонун тамоми сабукињое, ки тибќи таѓйиру иловањои воридшуда 
пешбинї шудааст, аз санаи 01.01.2018 татбиќ мешавад.  

Мисол: Дар натиљаи санљиши фаъолияти корхонаи «А» барои давраи 
аз 01.03.2014 то 01.03.2018 пинњонкунии андоз аз истифодабарандагони 
роњњои автомобилгард ба маблаѓи 1000 сомонї, аз љумла барои давраи то 
01.01.2018 ба маблаѓи 800 сомонї ва барои моњњои январу феврали соли 2018 
ба маблаѓи 200 сомонї ошкор шудааст.  

Бо назардошти сабукињои воридшуда фоиз барои сариваќт пардохт 
нагардидани андоз барои давраи то 01.01.2018 дар њаљми 0,08% ва аз санаи 
01.01.2018 то 01.03.2018 бо меъёри 0,05% њисоб карда мешавад.  

3. Санади меъёрии њуќуќие, ки муќаррар ё пурзўр намудани 
љавобгарии њуќуќиро дар соњаи андоз пешбинї менамояд, андозњои навро 
муќаррар мекунад ва (ё) шароити андозсупорандагонро вазнин менамояд, 
баъд аз як моњи интишори расмї мавриди амал ќарор мегирад, агар дар 
санади меъёрии њуќуќї њолати дигар муќаррар нашуда бошад. 

Минбаъд мавриди амал ќарор гирифтани санади меъёрии њуќуќии 
соњаи андоз баъд аз як моњи интишори расмї мавриди амал ќарор дода 
мешаванд, ба истиснои њолатњое, ки мавриди амал ќарор додани санади 
меъёрии њуќуќии андоз дар худи санад пешбинї нагардида бошад. 

4. Дар сурати вуљуд доштани духўрагї ва (ё) ихтилофот байни 
муќаррароти Кодекси мазкур ва (ё) мављуд набудани муќаррароти зарурї 
(норасої) љињати танзими муносибатњои андозї, маќомоти андоз ва (ё) суд 
ба фоидаи андозсупоранда ќарор ќабул менамоянд. 

Эзоњ: Тањти мафњуми духўрагї ва (ё) ихтилофот байни муќаррароти 
Кодекси мазкур гуногунфањмии меъёрњо ва (ё) вуљуд доштани ду ё якчанд 
муќаррарот фањмида мешавад, ки аз љињати мазмун ва мундариља ба њам 
мухолиф мебошанд.». 

Яъне, агар ду ё аз он зиёди муќаррароти Кодекси андоз, ки моњияти 
онњо як мавзуро ба танзим медароварда бошанд ва мазмуну мундариљаи 
онњо ба њамдигар мухолифат намоянд, натиљаи баррасии масъалаи бањси 
андозї дар чунин њолат ба фоидаи андозсупоранда њал карда мешавад. 

2. Дар ќисми 6 моддаи 6 калимањои «сармоягузорї ба» ба калимањои 

«љалби сармоя ва дастгирии» иваз карда шуд. 

Ин таѓйироти воридшуда тањрирї буда, моњияти фасли XVII Кодекси 

андозро, ки дар он низомњои имтиёзноки андозбандї муќаррар карда 

шудаанд, мушаххас менамояд ва маќсади чунин низомњои имтиёзнок барои 

љалби сармоя ва дастгирии соњањои афзалиятноки иќтисодиёт додани 

имтиёзњои андозии иловагї мебошад. 

 



3 
 

3. Дар ќисми 1 моддаи 11 ва дар тамоми матни Кодекси андоз калимаи 
«ќаламрави» ба калимаи «њудуди» иваз карда шуд. Таѓйироти воридгардида 
тањрирї буда, бо маќсади мутобиќ намудан ба меъёрњои Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ќабул шудааст. 

4. Ќисми 1 моддаи 16 дар тањрири зерин ифода карда шуд:   

«1. Лоињањои сармоягузории Њукумати Љумњурии Тољикистон –

лоињањое, ки дар заминаи созишномањои ќарзї (грантї) оид ба 

маблаѓгузории (амалисозии) онњо байни Љумњурии Тољикистон (Њукумати 

Љумњурии Тољикистон) ва давлатњои хориљї (њукуматњои давлатњои 

хориљї), ташкилотњои ватанї, хориљї ва байналмилалии молиявї пешбинї 

гардида, аз љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи сармоягузорї ба 

фењристи лоињањои сармоягузорї (имтиёзнок) ворид карда шудаанд. Ба 

фењристи мазкур инчунин лоињањо оид ба сохтмони иншоотњои иљтимої, ки 

аз љониби шахсони воќеї ва њуќуќї ба маќомоти дахлдори давлатї ройгон 

дода мешаванд, ворид мегарданд. Тартиби пешбурди фењристи лоињањои 

сармоягузорї бо пешнињоди маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 

сармоягузорї дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 

молия ва маќоми ваколатдори давлатї аз љониби Њукумати Љумњурии 

Тољикистон тасдиќ карда мешавад.». 

Дар тањрири нав ќабул шудани муќаррароти ин ќисм бо маќсади сода 

ва осон намудани татбиќи имтиёзњои дар Кодекси андоз вобаста ба 

лоињањои сармоягузории Њукумати Љумњурии Тољикистон дар заминаи 

созишномањои ќарзї (грантї) амалишаванда мебошад. Минбаъд бо ворид 

шудани чунин лоињањо ба фењристи лоињањои сармоягузорї (имтиёзнок), ки 

пешбурди он аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатии Љумњурии Тољикистон ба роњ монда мешавад ва тибќи тартиби бо 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 майи соли 2013, №211 «Дар 

бораи Тартиби аз андоз аз арзиши иловашуда озод намудани тањвили 

молњои (иљрои корњои, хизматрасонињои) аз њисоби маблаѓњои 

созишномањо маблаѓгузоришаванда» татбиќ карда мешаванд. 

5. Дар моддаи 17: 

- дар банди 15) калимањои «татбиќи сиёсати давлатї мутобиќи 
Кодекси мазкур додани афзалиятњои» ба калимањои «љалби сармоя ва 
дастгирии соњањои афзалиятноки иќтисодиёт додани имтиёзњои андозии» 
иваз карда шуд.  

Таѓйроти воридшуда моњияти низоми имтиёзноки андозбандиро 
мушаххас менамояд. 

- ба зербанди г) банди 24) пас аз калимаи «ќарздињандагон» калимањои 
«(ба истиснои њолатњои дар моддањои 64 ва 78 Кодекси мазкур 
пешбинишуда)» илова карда шуд. 
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Бо ворид шудани иловаи мазкур минбаъд ќарзњои аз эътибор 
соќитшудаи андозсупорандагон барои маќсадњои андозбандї даромад 
њисобида намешаванд. 

- ба банди 39) пас аз калимањои «иљро менамоянд» калимањои «, 
инчунин Бонки миллии Тољикистон, ки бо маќсадњои андозбандї дар асоси 
ќонун њама ё баъзе аз амалиёти бонкии дар ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон пешбинишударо иљро менамояд» илова карда шуд. 

Бо назардошти таѓйироти воридшуда фоизњое, ки ба Бонки миллии 
Тољикистон пардохт мешаванд, тибќи талаботи моддаи 127 Кодекси андоз 
дар манбаи пардохт бо андоз аз фоизњо андозбандї намегарданд. 

6. Дар ќисми 5 моддаи 23 калимањои «иттилоот», «иттилооти»,             
«25 фоиз» ва «њисоб намоянд» мувофиќан ба калимањои «маълумот», 
«маълумоти», «10 фоиз» ва «њисоб менамоянд» иваз карда шуда, калимањои 
«њуќуќ доранд» хориљ карда шуд. 

Таѓйиротњо асосан тањрирї буда, њамзамон бо иваз шудани раќами 
“25” ба раќами “10” агар дар љараёни санљиши андоз мављуд набудани 
бањисобгирии объектњои андоз ошкор карда шавад ё аз љониби 
андозсупоранда доир ба онњо маълумот пешнињод карда нашавад, 
маќомоти андоз уњдадор аст, дар асоси маълумоти дар ихтиёр доштаашон, 
дар њолатњои дахлдор бо истифода аз арзёбї  кардани арзиши фурўши молњо 
(корњо, хизматрасонињо), арзиши молу мулк, сатњи миёнаи музди мењнат ва 
њисоби даромаднокї дар њаљми 10 фоиз маблаѓи эњтимолии андозро њисоб 
намоянд. 

7. Дар моддаи 24: 
- ќисми 10 хориљ карда шуд. 

Тибќи муќаррароти ќаблан амалкунанда, дар њолате, ки аз љониби 
андозсупоранда асосњои кофї пешнињод намешуд, барои маќсадњои 
андозбандї фарќияти нархњои фурўши (бегонакунии) молњо (корњо, 
хизматрасонї) аз нархњои харид ё нархњои гумрукии воридоти онњо на кам 
аз 5 фоиз бояд ќабул карда мешуд. Бо ворид гардидани таѓйирот, ин 
муќаррарот хориљ карда шуд. 

8. Дар ќисми 19 моддаи 25 калимањои «њуќуќ доранд» хориљ карда, 
калимањои «иттилооти» ва «намоянд» мувофиќан ба калимањои 
«маълумоти» ва «менамоянд» иваз карда шуд. 

Таѓйироти мазкур хусусияти тањрирї дошта, бо маќсади пешгирї 
намудани  омилњои коррупсионї такмил дода шудааст. 

9. Дар моддаи 29:   
- дар ќисмњои 2 ва 3 раќами «15» ба раќами «25» иваз карда шуд; 
Минбаъд санљишњои наќшавии њуљљатии андозсупорандагоне, ки 

даромади умумии онњо дар давраи соли таќвимии гузашта бештар аз 25 
миллион сомонї мебошад, на зиёда аз як маротиба дар як сол ва нисбати 
онњое, ки даромади умумиашон камтар аз ин меъёр мебошад на зиёда аз як 
маротиба дар ду сол гузаронида мешаванд. 
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- дар ќисми 4 раќами «24» ба раќами «36» иваз карда шуд; 
Санљиши наќшавии њуљљатии аввалини фаъолияти субъекти 

соњибкории хурд, ки супорандаи андози низоми соддакардашуда мебошад, 
танњо пас аз сипарї шудани 36 моњи пурраи таќвимї аз рўзи баќайдгирии 
давлатии он амалї мегардад. 

Яъне, даврияти гузаронидани санљиши аввалини ин субъектњо 12 моњи 
таќвимии дигар дароз карда шуд (ќаблан 24 моњи таќвимї муќаррар гардида 
буд). 

- ба сархати панљуми ќисми 9 пас аз калимаи «фаъолияткунанда» дар 
ќавсайн калимањои «(ба истиснои истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї)» илова карда шуд. 

Минбаъд, њангоми ќатъкунии фаъолияти хољагињои кишоварзии бо 
шањодатномаи соњибкорї фаъолияткунанда (бе таъсиси шахси њуќуќї) 
санљишњои маљмўї ё мавзўии андозї гузаронида намешавад. 

10. Ба моддаи 34 ќисми 6 бо мазмуни зерин илова карда шуд: 
 «6. Гузаронидани санљиши андоз танњо дар мањалли љойгиршавии 
(суроѓаи) шахси њуќуќї ва (ё) мањалли фаъолияти андозсупоранда амалї 
карда мешавад, ба истиснои њолатњое, ки субъекти санљидашаванда барои 
санљишгар утоќи кориро таъмин карда натавонад.» 
 Таѓйироти воридгардида љойи гузаронидани санљишњои андозро 
мушаххас менамояд. Гузаронидани санљиш берун аз мањалли љойгиршавии 
андозсупоранда, ба истиснои њолати надоштани имконияти таъмин бо 
утоќи корї, дар мањалли љойгиршавии маќомоти андоз гузаронида 
мешавад. Бо ин маќсад андозсупорандаро зарур аст, ки чунин њолатро хаттї 
тасдиќ намояд. 

11. Дар моддаи 37: 
 - ба ќисми 2 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда шуд: 
Гузаронидани назорати камералї барои даврањои санљишњои маљмўию 
мавзўии гузаронидашуда, такроран гузаронидани назорати камералї, 
инчунин зиёда аз як маротиба дар шаш моњи таќвимї гузаронидани 
назорати камералї манъ аст, ба истиснои назорати камералие, ки тибќи 
супориши хаттии роњбари аввали маќоми ваколатдори давлатї таъин 
мегардад. 

Тибќи таѓйироти воридгардида даврае, ки ќаблан тањти санљиши маљмўии 
њуљљатии андоз ва ё санљиши мавзўї ќарор дода шудааст, инчунин даврае, 
ки ќаблан тањти назорати камералї ќарор дода шудааст, дар мавриди 
пешнињод намудани гузориши асоснок, танњо бо иљозати Раиси Кумитаи 
андоз гузаронида мешавад.   

Њамзамон, дар даврияти гузаронидани назорати камералї мањдудият 
пешбинї гардида, њисоботи (эъломияњои) андози андозсупоранда, дар 6 моњ 
як маротиба тањти назорати камералї ќарор дода мешавад. Дар мавриди ба 
миён омадани зарурияти гузаронидани назорати камералї, бо гузориши 
асоснок танњо бо иљозати Раиси Кумитаи андоз назорати камералї анљом 
дода мешавад. 
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Аз љумла, њолатњое, ки метавонанд асос барои пешнињод намудани 
гузориш ба Раиси Кумитаи андоз гарданд, пешнињод накардани эъломияњои 
андоз ё мунтазам, зиёда аз 3- моњ ќарздор намудани буљети давлатї аз 
њисоби бањисобгирии ААИ, бе амалан анљом додани амалиёти 
андозбандишаванда пешнињод намудани њисобнома - фактураи ААИ, 
њамчун андозсупорандаи бемасъулият эътироф шудани андозсупоранда ва ё 
бо андозсупорандагони бемасъулият анљом додани амалиётњои 
андозбандишаванда шуда метавонад. 

 - дар ќисми 3 раќами «5» ба раќами «10» иваз карда шуд. 
Ба субъекти тањти назорати камералї ќарор додашуда имконияти 

нисбатан зиёдтар, яъне то 10 рўзи корї дода шудааст, ки тавзењот пешнињод 
намояд. 

Тибќи таѓйироти воридгардида, муњлати пешнињоди тавзењот дароз 
карда шуда, ба андозсупоранда имконият дода шуд, ки дар давоми 10 рўзи 
корї номутобиќатињои дар рафти гузаронидани назорати камералї ошкор 
гардидаро бо роњи пешнињоди эъломияњои андоз мустаќилона бартараф 
намояд ва ё ин, ки тавзењоти асоснок ба маќомоти андоз пешнињод намояд. 

 - дар ќисми 4 пас аз калимаи «шаванд» калимањои «ва аз љониби он 
эъломияњои иловагї пешнињод нашавад» илова карда шуд. 
 Агар њуќуќвайронкунињое, ки дар натиљаи назорати камералї ошкор 
шудаанд, боиси таѓйир ёфтани маблаѓи уњдадории андози андозсупоранда 
шаванд ва аз љониби андозсупоранда эъломияњои иловагї пешнињод 
нашавад, корманди маќомоти андоз, ки назорати камералиро амалї 
намудааст, уњдадор аст санади назорати камералї тартиб дињад. 

12. Ба моддаи 40 ќисми 7 бо мазмуни зерин илова карда шуд: 
 7. Татбиќ намудани натиљаи муоинаи хронометражї барои даврањои 
гузаштаи андозї манъ аст, ба истиснои њолатњои дар ќисми 6 моддаи 23 
Кодекси мазкур пешбинишуда. 

Ќисми 6 моддаи 23 пешбинї намудааст, ки маблаѓи андоз метавонад, 

инчунин дар асоси натиљањои муоинањои хронометражї, нишондодњои 

иќтисодии ќиёсшавандаи фаъолияти дигар андозсупорандагон, ки намудњои 

шабењи фаъолиятро амалї менамоянд, муќаррар карда шавад.  

13. Дар моддаи 73: 
- ба ќисми 5 сархатњои шашум ва њафтум бо мазмуни зерин илова карда 

шуд: 
- аз рўи маблаѓи ќарзњои мушкилситон – аз санаи ќабули ќарор оид ба 

шомил намудан ба чунин ќарзњо; 

- аз рўи маблаѓи ќарзи муњлати пардохташ тибќи Кодекси мазкур 

батаъхиргузошташуда – аз санаи ќабули санади дахлдор. 

Бо назардошти таѓйироти мазкур аз санаи 01.01.2018 нисбати 

ќарорњои ќабулшуда ва минбаъд аз санаи ќабули ќарори дахлдори Кумитаи 

андоз љињати шомил намудани ќарзњо ба ќарзњои мушкилситон ва ќарзњое, 

ки муњлати пардохташон тибќи ќонунгузорї батаъхир гузошта шудааст, аз 
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рўи онњо (ќарзњои мушкилситон ва батаъхиргузошташуда) фоиз њисоб карда 

намешаванд. 

- дар ќисми 9 раќами «0,08» ба раќами «0,05» иваз карда шуд. 

- меъёри њисоб кардани фоиз барои њар рўзи таќвимии мављуд будани 
баќияпулї аз њаљми 0,08 фоиз ба 0,05 фоиз паст карда шуд. 

 
14. Дар ќисми 1 моддаи 75 раќами «8» ба раќами «9» иваз карда шуд, 

ки моњияти тањрирї дорад. 

15. Дар сархати якуми ќисми 1 моддаи 78 калимаи «дуюм» ба калимаи 
«сеюм» иваз карда шуд. 

Моддаи 78 Кодекси андоз ќарзњои андозии беэътимод эътироф 
гардидаи андозсупорандаро, ки бо тартиби муќаррарнамудаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз њисоб бароварда мешаванд, муайян намудааст. 

Таѓйироти ба ин модда воридшуда маънои онро дорад, ки минбаъд 
ќарзњои андозсупоранда дар њолатњои дар сархатњои якум ва дуюми моддаи 
64 Кодекси андоз пешбинишуда, яъне дар њолати ба таври дахлдор иљро 
гардидани уњдадории андоз ва пардохти андозњо, фоизњо ва љаримањо, 
инчунин дар њолати гузаштани мўњлати даъво аз рўи ўњдадории андоз, ки 
Кодекси мазкур муќаррар намудааст, бе назардошти тартиби 
муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон уњдадории андоз 
ќатъгардида ва ќарзи андоз пардохтшуда њисобида мешаванд. 

16.». Ба ќисми 1 моддаи 81 љумлаи дуюм бо мазмуни зерин илова карда 
шуд: «Санадњо ва ќарорњои маќомоти андоз, ки бар хилофи талаботи 
Кодекси мазкур њисоб, тањия ва ќабул гардида, њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии андозсупорандагонро мањдуд ё манъ менамоянд, эътибори ќонунї 
надоранд». 

Тибќи иловаи мазкур минбаъд дар њолати нисбати андозсупоранда 
тањия ва ќабул гардидаи санад ва ё ќароре, ки хилофи талаботи Кодекси 
андоз њуќуќ ва манфиатњои ќонунии андозсупорандагонро мањдуд ё манъ 
менамоянд, ќуваи ќонуни надоранд. 

17. Дар сархати бистудуюми ќисми 1 моддаи 90 раќами «10» ба раќами 
«30» иваз карда шуд.  

Яъне, маќомоти андоз уњдадор аст, њангоми дар рафти санљиши андоз 
ошкор гардидани далелњое, ки дорои аломатњои љиноятњои вобаста ба 
саркашї аз супоридани андозњо ва пардохтњои њатмї ба буљет мебошанд, 
маводро дар давоми 30 рўзи корї пас аз ќабули ќарор аз рўи санади санљиши 
андоз барои мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон чораљўї кардан 
ба маќомоти дахлдори њифзи њуќуќ фиристад.  

18. Дар банди 1) ќисми 1 моддаи 110, банди 4) ќисми 2 моддаи 169, 
сархати дуюми моддаи 250, сархати шашуми ќисми 1 моддаи 274 ва сархати 
чоруми моддаи 278 калимањои «ташкилотњои динї», «ташкилоти динї» ва 
«иттињодияњо ва ташкилотњои динї» мувофиќан ба калимањои 
«иттињодияњои динї» ва «иттињодияи динї» иваз карда шуд. 
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Таѓйироти мазкур хусусияти тањрирї дошта, бо маќсади мутобиќ 
намудан ба меъёрњои Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ќабул шудааст. 

19. Ба ќисми 5 моддаи 125 пас аз калимаи «марказонидашуда» 
калимањои «то санаи 15 моње, ки пас аз семоњаи њисоботї фаро мерасад,» 
илова карда шуд.  

Муњлати нигоњ доштани андоз аз даромад, њисоб ва пардохт намудани 
андози иљтимої аз даромадњои аз буљет маблаѓгузоришавандаи 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар ташкилотњои байналмилалї, 
муассисањои дипломатї, консулї ва дигар муассисањои ба онњо 
баробаркардашуда ба њайси намояндаи Љумњурии Тољикистон дар хориља 
фаъолият менамоянд, ба таври марказонидашуда њар семоња муќаррар шуд. 

20. Ба ќисми 2 моддаи 169 бандњои 10) ва 11) бо мазмуни зерин илова 
карда шуд: 

«10) Тањвили (фурўши) либосњои шакли ягонаи мактабї ва томактабии 

истењсоли ватанї, ки номгӯи онњо бо пешнињоди маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи саноат дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи молия  ва маќоми ваколатдори давлатї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудааст. 

11) Тањвили (фурўши) маводи дорувории истењсоли ватанї, ки номгўи 
онњо бо пешнињоди маќоми ваколатдор дар соњаи тандурустї дар мувофиќа 
бо маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи молия ва маќоми ваколатдори 
давлатї аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудааст.»;  

Яъне, тањвили (фурўши) либосњои шакли ягонаи мактабї ва 
томактабии истењсоли ватанї ва тањвили (фурўши) маводи дорувории 
истењсоли ватанї тибќи номгўе, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян карда мешаванд, аз пардохти андоз аз арзиши 
иловашуда озод карда мешаванд. 

- дар ќисми 4 моддаи 169: 
- сархати чорум дар тањрири зерин ифода карда шуд:  

«- воридоти таљњизоти истењсолию технологї ва мањсулоти такмилии 

(комплектии) онњо, ки маљмўи ягонаро ташкил медињанд, аз љумла дар асоси 

шартњои иљораи молиявї (лизинг) барои ташаккул ё пурра кардани фонди 

(сармояи) оинномавии корхонањо ё азнавтаљњизонии техникии истењсолоти 

амалкунанда, ба шарте ки ин молу мулк мустаќиман дар истењсоли молњо, 

иљрои корњо ва хизматрасонї мутобиќи њуљљатњои таъсисии корхона 

истифода шуда, ба категорияи молњои зераксизї мансуб набошад. Дар 

сурати барњамдињии чунин корхона ё аз љониби ин корхона дар давоми ду 

сол аз лањзаи воридот ба Љумњурии Тољикистон истифода нашудан, ё ба 

шахси дигар тањвил намудани таљњизоти истењсолии технологї ва мањсулоти 

такмилие, ки ба Љумњурии Тољикистон ворид карда шудаанд, андоз аз 

арзиши иловашуда, ки мутобиќи њамин сархат пардохта нашудааст, ба 

буљет бе амалисозии бањисобгирї мутобиќи моддаи 183 Кодекси мазкур 
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ситонида мешавад, ба истиснои воридоти чунин таљњизот дар асоси шартњои 

иљораи молиявї (лизинг);». 

Яъне, воридоти таљњизоти истењсолию технологї ва мањсулоти 

такмилии (комплектии) онњо, аз љумла дар асоси шартњои иљораи молиявї 

(лизинг) барои ташаккул ё пурра кардани фонди (сармояи) оинномавии 

корхонањо ё азнавтаљњизонии техникии истењсолоти амалкунанда аз 

пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд.  

Њамзамон, дар сурати риоя нагардидани талаботи дар боло ќайд 

гардида андоз аз арзиши иловашуда бе њуќуќї бахисобгирї ба буљет 

ситонида мешавад. 

- сархатњои сездањум, чордањум, понздањум шонздањум ва њабдањум бо 
мазмуни зерин илова карда шуд: 

«- воридоти ашёи хом (фурнитура) барои истењсоли либоси мактабї ба 

корхонањои дўзандагие, ки номгўи онњоро Њукумати Љумњурии Тољикистон 

тасдиќ менамояд; 

- воридоти техникаи таъиноти кишоварзї, ки номгўи онњоро 

Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ менамояд; 

- воридоти маводу лавозимот барои истењсоли доруворї, ки номгўи 

онњоро Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ менамояд; 

Яъне, номгўи корхонањои дўзандагие, ки ба истењсоли либоси мактабї 

машѓул мешаванд, номгўи техникаи таъиноти кишоварзї ва маводу 

лавозимот барои истењсоли доруворї бо ќарорњои дахлдори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешаванд ва њангоми воридот чунин 

молњои муайяншуда бо андоз аз арзиши иловашуда андозбандї 

намешаванд.  

- воридоти технологияњои навтарин барои корхонањои дорусозї ва 

таљњизоти њозиразамони ташхису табобат аз андоз аз арзиши иловашуда 

озод карда мешаванд. 

- воридоти технологияву таљњизот ва мавод барои таъминоти соњаи 

парандапарварї ва (ё) њангоми ворид намудани молњо бевосита барои 

эњтиёљоти худи корхонањои парандапарварї ва корхонањои 

истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда ва чорво аз пардохти андоз аз 

арзиши иловашуда озод карда мешаванд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки воридоти технологияву таљњизот ва 

мавод барои таъминоти соњаи парандапарварї аз љониби дилхоњ шахсон 

анљом дода шавад ва њангоми барасмиятдарории гумрукї аз пардохти андоз 

аз арзиши иловашуда озод карда шавад њам, тањвили минбаъдаи чунин 

таљњизотњо аз љониби субъектњои воридкунанда амалиёти 

андозбандишавандаи андоз аз арзиши иловашуда ба њисоб меравад. Яъне, 

воридоти таљњизоти номбурда танњо ба корхонањои парандапарварї ва 
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корхонањои истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда ва чорво аз 

пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд. 

Зимнан, хотиррасон бояд намуд, ки имтиёзи мазкур ба корхонањои 

парандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда 

ва чорво тааллуќ дошта ба соњибкорони инфиродии дар асоси 

Шањодатнома фаъолияткунанда татбиќ шуда наметавонад.  

- ќисми 5 бо мазмуни зерин илова карда шуд: 

«5. Воридот ва тањвили минбаъдаи автомашинањои нав (аз санаи 
барориш 1 (як) сол нагузашта, масофаи тайнамудаашон то 10 (дањ) њазор 
километр бошад) бо мавќеи молии 8702, 8703, 8704 ва 8705 аз пардохти 50 
фоизи маблаѓи андоз аз арзиши иловашуда озод карда мешаванд.». 

Имтиёзи мазкур ба автомашинањои санаи бароришашон аз 1 (як) сол 
гузашта ва ё масофаи тайнамудаашон аз 10 (дањ) њазор километр зиёд буда 
татбиќ намешавад. 

21. Дар ќисми 1 моддаи 201 сархати њафтум бо мазмуни зерин илова 
карда шуд: 

«- воридоти автомашинањои нав (аз санаи барориш 1 (як) сол 
нагузашта, масофаи тайнамудаашон то 10 (дањ) њазор километр бошад) бо 
мавќеи молии 8702, 8703, 8704 ва 8705 аз пардохти 50 фоизи меъёри 
муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон.». 

22. Дар ќисми 2 моддаи 224 ва ќисми 2 моддаи 229 калимаи 

«баландтари» ба калимаи «дигари» иваз карда шуд. 

Бо назардошти таѓйироти воридшуда, минбаъд доир ба конњои 

људогонаи маъданњои фоиданок Њукумати Љумњурии Тољикистон 

метавонад андозаи баландтарин ва ё пастарини бонуси обунавї ва бонуси 

кашфи тиљоратиро муќаррар намояд. Ќаблан Њукумати Љумњурии 

Тољикистон метавонист танњо андозаи баландтарини бонуси обунавї ва 

бонуси кашфи тиљоратиро муќаррар намояд. 

23. Аз ќисми 2 моддаи 276 калимањои «ва дигар объектњое» хориљ 
карда шуд. 

Бо ворид шудани таѓйироти мазкур минбаъд дигар объектњои 
ѓайриманќул, аз љумла гармхонањо бо андоз аз объектњои ѓайриманќул 
андозбандї карда намешаванд. 

24. Дар моддаи 313: 
- дар ном ва матни модда пас аз калимањои «корхонањои навтаъсис» ва 

«корхонаи навтаъсис» калимањои «ва корхонањои амалкунанда» илова 
карда шуд; 

- сархати якуми ќисми 5 дар тањрири зерин ифода карда шуд: 
«- номгўи корхонањои навтаъсис ва корхонањои амалкунанда, инчунин 

имтиёзњои андозии пешбининамудаи ќисмњои 1, 2 ва 3 њамин модда ба 

муњлати то 12 сол аз 1-уми январи соли ба ќайди давлатї гирифтани 
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корхонањои навтаъсис ва барои корхонањои амалкунанда аз рўзи мавриди 

амал ќарор гирифтани Ќонуни мазкур муайян карда мешавад;». 

Бо назардошти таѓйироти ба моддаи 313 боби 47 воридшуда минбаъд 
дар баробари корхонањои навтаъсиси ба силсилаи пурраи коркарди нахи 
пахта ба мањсулоти нињої (аз калобаи пахта то мањсулоти пахтагини 
дўзандагї) машѓул буда, инчунин корхонањои амалкунандаи ба чунин 
фаъолият машѓулбуда метавонанд аз имтиёзњои дар ин моддаи 
пешбинишуда истифода номоянд. 

Хотиррасон бояд намуд, ки барои бархўрдор шудан аз имтиёзњои ин 
модда, номгўи чунин корхонањо, имтиёзњои андозии пешбининамудаи 
ќисмњои 1, 2 ва 3 њамин модда ба муњлати то 12 сол ва мўњлатњои оѓози 
сохтмон ва ба кор андохтани объектњои њар силсилаи истењсолии коркарди 
нахи пахта ба мањсулоти нињої бояд љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо пешнињоди Вазорати саноат ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон дар мувофиќа бо Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон ва Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикситон 
мувофиќи тартиби муќарраргардида муайян карда шаванд. 

25. Дар моддаи 3131 дар номи модда калимаи «хољагињои» ба калимаи 
«корхонањои» иваз карда шуда, ќисми 1 дар тањрири зерин ифода карда шуд: 

«1. Корхонањои парандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи 
хўроки омехтаи паранда ва чорво ба муњлати 6 сол аз супоридани андоз аз 
фоида, андоз аз арзиши иловашуда, андоз аз истифодабарандагони роњњои 
автомобилгард, андозњо аз молу мулки ѓайриманќул озод карда мешаванд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки озодкунї аз андози фоида ба 
супорандагони низоми соддакардашудаи андозбандї низ татбиќ мешавад. 
Зеро, мутобиќ ба муќаррароти ќисми 4 моддаи 6 Кодекси андоз 
супорандагони низоми соддакардашудаи андозбандї андози фоидаро тибќи 
тартиби соддакардашуда месупоранд. 

- ќисмњои 2 ва 4 хориљ карда шуданд. 
- дар ќисми 5 калима ва раќамњои «ќисмњои 2 ва 4» ба калима ва 

раќами «ќисми 1» иваз карда шуд. 
- ќисмњои 3, 5 ва 6 мувофиќан ќисмњои 2, 3 ва 4 њисобида шуд. 

Тибќи таѓйиру иловањои ба ин модда воридшуда корхонањои 
парандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи хўроки омехтаи паранда 
ва чорво новобаста аз њаљми сармояи оинномавиашон аз имтиёзњои дар 
боло ќайдгардида бархўрдор мешаванд. Яъне, вобаста ба шакли ташкили 
њуќуќиашон-њамчун корхона метавонанд аз имтиёз бархўрдор шаванд. 
Имтиёзи мазкур ба соњибкорони инфиродии дар асоси Шањодатнома 
фаъолияткунанда татбиќ шуда наметавонад. 

26. Муќаррароти моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз                        
28 декабри соли 2013 «Дар бораи ворид намудани илова ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с.2013, №12, мод.889) дар тањрири зерин ифода карда шуд: 
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«Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал 
ќарор дода шавад.». 

Бо ворид шудани таѓйироти мазкур  муќаррароти зерини ќонун хориљ 
гардид: 

«Тибќи моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон №1045 аз 28.12.2013: 
- имтиёзњои андозии пешбининамудаи моддаи 3131 Кодекси андози 

Љумњурии Тољикистон ба корхонањо тибќи муќаррароти Ќонуни 
номбаршуда дода мешаванд; 

- ба Љамъияти дорои масъулияти мањдуди “Мурѓи њилол”-и ноњияи 
Файзобод ва Љамъияти дорои масъулияти мањдуди “Нутристар 
Тољикистон”-и шањри Душанбе, ки муќаррароти ќисмњои 1 ва 2 моддаи 3131 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистонро иљро менамоянд, имтиёзњои 
андозии пешбининамудаи моддаи зикршуда аз 1 январи соли 2014 ба 
мўњлати 12 сол дода мешаванд. » 

Бо назардошти тавзењоти дар боло ќайдгардида Сардорони маќомоти 
њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки тамоми кормандонро бо 
мактуби дастурии мазкур шинос карда, доир ба он дар мањалњо 
гузаронидани семинар-машваратњоро пурзўр намуда аз натиљаи он 
протоколњо тартиб дода, нусхаи онро ба Кумитаи андоз пешнињод намоянд. 

 

Раис       Н.Давлатзода 

 


